«* . l i  A i  i *  *
L  i*  U  ^ l#  j t  va

[ j  f j

* - 1 ‘ î  x  r  ‘ “  2 *  I S  | j  r  1  ^  I

i % (t < £ . ^ j r  - r  • - ;

; t  M  ? V * f * -  < - f * 4  C H ‘
••j 1  ». •> 1 1  h  r  U h *  p f  t f1 I. • j

 ̂ * '-'5̂

-  275

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

CXLII

Manuele e Leonardo Pessagno noleggiano a lanino Malocello e soci 
due galee armate ed equipaggiate di tutto punto per caricare lana inglese 
in Inghilterra.

A.S.G., S.N., Cartolare 124, c. 99 r.

Edizione in L.T. B elgrano, Documenti e genealogia dei Pessagno, am m iragli  del 
Portogallo,  in Atti della Società Ligure di Storia Patria, XV, 1884, p. 250.

In nomine Domini amen. Nos Manuel et Leonardus Pezagni, fratres 
et patroni duarum galearum nostrarum, locamus et naulizamus tibi la
nino Marocello, stipulanti et recipienti nomine tuo et nomine domini 
Locerii de Aiguerigo et fratris Leonis Morigie, civium et mercatorum  
Mediolani, et nomine filiorum ipsius domini fratris Leonis, duas galeas 
bonas et sufficientes nostras ad eundum de Ianua ad partes Anglie causa 
ibi levandi et honerandi in dictis galeis pro te vel predictis vel aliquo 
eorum vel noncio seu procuratore tuo vel ipsorum vel alterius eorum, 
tantam lanam de Anglia que sit cantaria duo milia septingenta ad can- 
tarium Ianue, pro defferendo Ianuam pro naulo et nomine nauli et con
dicionibus infrascriptis, promittentes tibi, dictis nominibus stipulanti, 
dictas galeas expenssis nostris, dictorum fratrum, habere paratas, stagnas 
et furnitas, armatas et guarnitas et bonas et sufficientes et cum sarcia, 
conredo, vellis, antenis, arboribus, armis, victualibus et omni apparatu 
ipsius bene et sufficienter et cum hominibus marinariis centum quadra
ginta pro qualibet galea et infra kalendas madii proxime venturi cum 
dictis galeis taliter armatis et furnitis ut supra separare de portu Ianue 
pro eundo....

1306 ottobre 25-29

Emanuele Pessagno, che qui compare, fu nominato nel 1317 grande 
ammiraglio della flotta portoghese dal re Dionigi, con diritto di trasmet
tere grado e titolo agli eredi e con l'obbligo di avere sempre con sè venti 
marinai genovesi.
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CXLIII

1444

Supplica di Percivalle Marihoni al doge di Genova, in favore del 
navigatore Antonio Malfante, perchè gli venga concessa un’equa tassa
zione all’atto del suo ritorno in patria.

A.S.G., A.S., Officium Monete, 716/6.

Edizione in R. Di Tucci, Il genovese Antonio Malfante, Bologna, 1935, p. 41.

Vobis illustri et excelso principi, domino Raphaeli Adurno Ianuen
sium Duci et cet. ac Magnifico Consilio dominorum Antianorum humiliter 
et devote exponitur parte devotissimi servitoris eiusdem dominationis, 
Percivalis Marihoni, exponentis quod Antonius Malfante, filius condam 
Thome, sunt anni viginti tres ab eius pueritia citra est absens ab hac 
civitate Ianue. Hinc inde per diversas mundi partes discurrens, non ha
bens in ista civitate parentes, domicilium nec penitus facultatem aliquam 
et consequens nec cognitus nec nominatus est pro Ianuense in aliqua 
avaria nec onere aliquo communis Ianue. Et merito, quia dictus quondam 
Thomas pater eius tempore status illustrissimi domini ducis Mediolani in 
maxima egestate mortuus est, relictis filiabus duabus: quarum una monica 
facta est, altera vero maritata de exigua docte matris que mater mortua 
est. Dictus vero Antonius pro sui probitate et virtute a pluribus et diligitur 
et amatur inter quos ipse Percival unus est, qui dictum Antonium hoc anno 
reperit in partibus occidentalibus ubi dictus Percival fuit, dictumque Anto
nium ortatus est et rogavit ut vellet repatriare et in partibus alienigenis non 
velit habitare: quibus rogaminibus et exortationibus dicti Percivalis noluit 
acquiescere nec consentire. Ipse vero Percival, habens molestum quod 
dictus Antonius ab ista patria debeat se alienare, operam dedit ut ab ali
quibus personis benivolis ipsius Antonii sibi scribatur confortando eum 
ut ad hanc patriam velit accedere, que persone sperant ipsum Antonium 
assensurum, nisi vereretur in oneribus publicis contra debitum nimium 
gravari. Igitur prelibatis dominationibus vestris humiliter supplicat dictus 
Percival quatenus dignentur et velint, intuitu patrie et Dei, ipsi Antonio 
providere de honesta et debita conventione, saltim pro annis quindecim 
incipiendis quando dictus Antonius veniet ad presentem civitatem causa 
in ea moram trahendi...

Su Antonio Malfante e sul suo viaggio attraverso il Sahara del 1447 
si veda anche G. Piersantelli, La penetrazione commerciale genovese nel 
Sahara a mezzo il secolo XV, Genova, 1937.
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CXLIV

Verbale di deposizioni testimoniali in cui compare come testimone 
Cristoforo Colombo su richiesta di Lodovico Centurione.

A.S.G., S.N., Notaio Gerolamo Ventimiglia,  II, f. 266, ora in Raccolta colombiana.

Edizione in U . A ssereto , La data di nascita di Colombo accertata da un docum ento  
nuovo, in Giornale storico  e letterario della Liguria, V, 1904, pp. 13-16; Cristoforo  
Colombo  - Docum enti e prove della sua appartenenza a Genova, Genova, 1931, 
p. 136.

1479 agosto 25

Testes pro domino Ludovico Centuriono.
In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli presens publi

cum instrumentum testimoniale inspecturi quod constitutus in presentia 
mei notaii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et 
rogatorum, Cristoforus Columbus, civis Ianue, requisitus hic in testem  
et pro teste recipi et examinari debere ad eternam rei memoriam, ad 
instantiam et requisicionem nobilis Lodovici Centurioni probare et fidem 
facere volentis de infrascriptis.

Et primo probare intendit et fidem facere quod rey veritas fuit et 
est quod cum alias de anno proxime preterito eo tempore de quo testes 
dixerint, Paulus de Nigro, de commissione ipsius Lodisii et dicti Cazani 
vel alterius eorum deberet mittere ad insulam Amaderie, causa emendi 
certam quantitatem sucararum, et ipse Lodixius misisset dicta occaxione 
ducatos mille ducentos nonaginta sive groxados mille ducentos nonaginta 
sive valorem ipsorum dicto Paulo qui debebat emere rubas duo milia 
quadringentas in plus sucarorum, Cristofforus Columbus, de ordine dicti 
Pauli missus fuit ad insulam Amaderie et ibi incapparavit seu emit sum
mam sucarorum supradictam, expectans a dicto Paulo promissionem  
pecuniarum pro solvendo dictum precium, sed dictus Cristofforus non 
habuit quam ducatos centum tres cum dimidio et ipsis computatis usque 
in valorem tricentorum decem milium regalium monette Ulisbone in di
versis partitis et diversis temporibus sicut per racionem dactam per 
ipsu Cristofforum constat, itaque, propter defectum promissionis pecu
nie non misse per dictum Paulum, dictus Cristofforus non potuit habere 
totam summam sucarorum emptorum et incaparratorum nec potuit one
rare super navigio patronisato per Ferdinadum Palensium Portugalen- 
se dictam quantitatem sucarorum, deffectu pecuniarum et ita fuit et est 
rey veritas.

Con questo documento è possibile stabilire con una certa approssi
mazione la data di nascita del grande navigatore, che l'Assereto afferma 
essere nato tra il 26 agosto ed il 31 ottobre del 1451.
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